

УВЕДОМЛЕНИЕ о проведении публичных консультаций

Администрация города Костромы уведомляет о проведении публичных консультаций в рамках проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта – решение Думы города Костромы «О внесении изменений в Порядок организации и проведения фейерверков, массовых просветительных, театрално-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме».

Оценка регулирующего воздействия проводится в целях выявления в проекте муниципального правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета города Костромы. Сроки проведения публичных консультаций: с 9 по 13 января 2023 года. Мнения, замечания и предложения направляются по прилагаемой форме опросного листа: в электронном виде на адрес: bondarevama@gradkostroma.ru или на

бумажном носителе по адресу: 156002, Костромская область, город Кострома, улица Депутатская, дом 47.

Контактное лицо по вопросам публичных консультаций: Бондарева Марьяна Андреевна, рабочий телефон: 8(4942) 31-23-11; график работы: с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по рабочим дням.

Приложения:

1. Проект муниципального правового акта.
2. Пояснительная записка к проекту муниципального правового акта.
3. Опросный лист для проведения публичных консультаций.
4. Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта.

ДУМА ГОРОДА КОСТРОМЫ

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в Порядок организации и проведения фейерверков, массовых просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме

В целях совершенствования муниципального правового акта города Костромы и обеспечения антитеррористической защищенности мест проведения массовых мероприятий, в соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы

РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок организации и проведения фейерверков, массовых просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме, утвержденный решением Думы города Костромы от 27 января 2012 года № 7 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 26 сентября 2013 года № 161, от 27 февраля 2014 года № 29, от 26 марта 2015 года № 58, от 24 апреля 2015 года № 75, от 27 августа 2015 года № 182, от 28 апреля 2016 года № 80, от 30 июня 2016 года № 128, от 11 августа 2016 года № 173, от 28 февраля 2019 года № 30, от 25 апреля 2019 года № 71, от 27 февраля 2020 года № 31, от 30 июля 2020 года № 109, от 8 июля 2021 № 111, от 28 октября 2021 № 190), следующие изменения:

1) часть 2 статьи 3 дополнить пунктом 4² следующего содержания:

"4²) меры, направленные на обеспечение антитеррористической защищенности места проведения массового мероприятия, фейерверка (установка технических средств обеспечения антитеррористической защищенности (металлические турникеты, технические средства для обнаружения оружия и (или)

других запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, инженерно-технические средства, позволяющие предотвратить внезапное проникновение транспортных средств на территорию места проведения массового мероприятия));";

2) в статье 9:

часть 1 дополнить словами ", а также с соблюдением мер, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности места проведения массового мероприятия, фейерверка";

дополнить частью 3¹ следующего содержания:

"3¹. В случае возникновения в ходе подготовки или проведения массового мероприятия, фейерверка предпосылок к совершению террористического акта организатор обязан незамедлительно сообщить об этом должностным лицам правоохранительных органов, осуществляющих обеспечение безопасности на массовом мероприятии, фейерверке, оказывать им помощь и неукоснительно выполнять их указания."

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия

« » декабря 2022 год

1. Общая информация

1.1.	Вид и наименование проекта акта: Решение Думы города Костромы «О внесении изменений в Порядок организации и проведения фейерверков, массовых просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме» (далее – Проект)
1.2.	Разработчик: Администрация города Костромы
1.3.	Сведения об отраслевых (функциональных) органах (структурных подразделениях) разработчика – исполнителях проекта акта: Управление культуры Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы
1.4.	Основание для разработки проекта акта: пунктом 5.5 раздела 4 протокола заседания Антитеррористической комиссии Костромской области от 20 октября 2022 года № 4 главам, председателям антитеррористических комиссий муниципальных образований в целях обеспечения безопасности граждан в местах массового пребывания предписано разработать (в случае отсутствия) и утвердить порядок организации и проведения фейерверков, культурно-просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий, в котором предусмотреть меры, направленные на обеспечение антитеррористической защищенности мест проведения массовых мероприятий.
1.5.	Контактная информация исполнителя разработчика: Ф.И.О.: Бондарева Марьяна Андреевна Должность: главный специалист Управления культуры Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы Номер телефона: 8 (4942) 31-23-11 Адрес электронной почты: BondarevaMA@gradkostroma.ru

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта акта: средняя
2.2.	

Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия:

проект муниципального правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:

Действующим Порядком организации и проведения фейерверков, массовых просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме, утвержденным решением Думы города Костромы от 27 января 2012 года № 7 (далее – Порядок), определены, правила организации и проведения общегородских массовых, просветительных, театрально-зрелищных, спортивных, иных массовых мероприятий и фейерверков на территории города Костромы.

Настоящим Проектом предлагается предусмотреть организацию мер, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности мест проведения массовых мероприятий путем закрепления требований к содержанию подаваемой организатором массового мероприятия, фейерверка заявки на проведение массового мероприятия, фейерверка, согласно которым в заявке необходимо указать меры, направленные на обеспечение антитеррористической защищенности места проведения массового мероприятия, фейерверка (установка технических средств обеспечения антитеррористической защищенности (металлические турникеты, технические средства для обнаружения оружия и (или) других запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, инженерно-технические средства, позволяющие предотвратить внезапное проникновение транспортных средств на территорию места проведения массового мероприятия)).

Кроме того, предлагается установить, что в случае возникновения в ходе подготовки или проведения массового мероприятия, фейерверка предпосылок к совершению террористического акта организатор обязан незамедлительно сообщить об этом должностным лицам правоохранительных органов, осуществляющих обеспечение безопасности на массовом мероприятии, фейерверке, оказывать им помощь и неукоснительно выполнять их указания.

что не предусматривает действующий Порядок.

3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:

Действующий Порядок не предусматривает организацию мер, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности мест проведения массового мероприятия, фейерверка.

3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсов и достигнутых результатах решения проблемы:

Указанная проблема возникла в связи с отсутствием муниципального правового акта, предусматривающего организацию мер, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности мест проведения массового мероприятия, фейерверка.

Проблема выявлена Правовым управлением Администрации города Костромы в ходе юридической экспертизы проекта правового акта «О внесении изменений в Порядок организации и проведения фейерверков, массовых просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме», а также приложения к нему.

Мерой, направленной на решение проблемы, является разработка Проекта.

Для решения проблемы путем принятия указанного Проекта дополнительных затрат ресурсов не потребовалось.

Достигнутым результатом решения проблемы является подготовленный Проект.

3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:

в связи с тем, что полномочиями в сфере определения Порядка организации и проведения фейерверков, массовых просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме наделены органы местного самоуправления, проблема может быть решена в целом путем принятия Проекта.

3.5. Источники данных: СИС КонсультантПлюс

3.6. Иная информация о проблеме: отсутствует

4. Анализ опыта Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности

4.1. - в соответствии с распоряжением Правительства Ленинградской области от 26.07.2007 № 296-р «Об утверждении Примерного положения о порядке организации и проведения культурно-массовых, театрально-зрелищных мероприятий и фейерверков на территории муниципального района (городского округа) Ленинградской области» организатор обязан:

1. сообщать о фактах угрозы или возникновения при организации и проведении массового мероприятия чрезвычайных ситуаций, террористических актов, экстремистских проявлений, беспорядков и иных проявлений, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей, незамедлительно сообщать руководителям территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, обеспечивающих безопасность граждан при проведении массовых мероприятий;

2. принимать меры по устранению обстоятельств, снижающих уровень обеспечения общественного порядка и безопасности участников массового мероприятия, и незамедлительно информировать об этом руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, обеспечивающих безопасность граждан при проведении массовых мероприятий).

- в соответствии с постановлением Администрации города Челябинска от 25.08.2016 № 366-п (ред. от 02.12.2019) «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения массовых мероприятий и фейерверков в городе Челябинске» (вместе с «Положением о порядке организации и проведения массовых мероприятий и фейерверков в городе Челябинске») организатор

мероприятия обязан обеспечить:

1. условия общественной безопасности участников массового мероприятия, охраны места массового пребывания людей, оказания медицинской помощи в порядке, предусмотренном настоящим Положением;
2. незамедлительное информирование правоохранительных органов, участников массового мероприятия об угрозе безопасности граждан на массовом мероприятии, угрозе совершения или о совершении террористического акта;
3. наличие технических средств информирования участников массового мероприятия об угрозе безопасности граждан на массовом мероприятии, угрозе совершения или о совершении террористического акта)).

- в соответствии с постановлением администрации г. Н. Новгорода от 27.09.2011 № 3881 (ред. от 17.03.2020) «Об утверждении Порядка организации и проведения массовых культурно-просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и рекламных мероприятий на территории города Нижнего Новгорода» организатор массового мероприятия:

1. совместно с администрацией объекта проведения массового мероприятия своевременно принимает меры по реализации согласованных с заинтересованными правоохранительными органами форм и методов обеспечения общественного порядка, антитеррористической и противопожарной защищенности участников массового мероприятия, созданию необходимой инфраструктуры обеспечения безопасности и поддержанию общественного порядка на объекте проведения массового мероприятия, в том числе осуществляет работу по техническому и материальному обустройству массового мероприятия (монтаж технических средств досмотра, средств инженерно-технической укреплённости, конструкций защиты контрольно-пропускных пунктов от атмосферных осадков и прямых солнечных лучей, систем видеонаблюдения, оповещения и управления эвакуацией, освещения, энергоснабжения и т.п.) и обеспечивает при этом соблюдение правил техники безопасности и требований противопожарной безопасности;
2. в случае возникновения в ходе подготовки или проведения массового мероприятия предпосылок к совершению террористических актов, экстремистских проявлений, беспорядков и иных опасных противоправных действий обязан незамедлительно сообщить об этом сотрудникам правоохранительных органов, оказывающим содействие организаторам массового мероприятия в обеспечении безопасности граждан и общественного порядка на объекте его проведения, при этом оказывать им необходимую помощь и неукоснительно выполнять их указания.

4.2. Источники данных: информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет», СИС
КонсультантПлюс

5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам

5.1. Цели предлагаемого регулирования:

Целями настоящего проекта являются:

- 1) совершенствование нормативных правовых актов;
- 2) предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами

5.2.

Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:

Со дня вступления в силу решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Порядок организации и проведения фейерверков, массовых просветительных,

<p>обязательных требований по организации и проведению фейерверков, массовых просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме.</p>	<p>театрально-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме»</p>
<p>5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования, документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам:</p> <p>не противоречит документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам.</p>	
<p>5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: отсутствует.</p>	

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

<p>6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:</p> <p>Решением проблемы и преодолением связанных с ней негативных эффектов является принятие решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Порядок организации и проведения фейерверков, массовых просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме»</p>	
<p>6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема):</p> <p>Альтернативные варианты решения проблемы отсутствуют.</p>	
<p>6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:</p> <p>В связи с тем, что Порядок может быть изменен только решением Думы, иных вариантов решения проблемы не имеется.</p>	
<p>6.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: отсутствует</p>	

7. Основные группы субъектов предпринимательской (инвестиционной) деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

<p>7.1. Группа участников отношений - Организаторы массовых просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме» и</p>	<p>7.2. Оценка количества участников отношений.</p> <p>Оценить не представляется возможным.</p>
---	--

фейерверков: физические и юридические лица и индивидуальные предприниматели. I	
7.3.	Источники данных:

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления города Костромы или сведения об их изменении, а также порядок их реализации

8.1. Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	8.2. Порядок реализации	8.3. Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
<p>Проектом предлагается предусмотреть организацию мер, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности мест проведения массовых мероприятий путем закрепления требования к содержанию подаваемой организатором массового мероприятия, фейерверка заявки на проведение массового мероприятия, фейерверка, согласно которому в заявке необходимо будет указать меры, направленные на обеспечение антитеррористической защищенности места проведения массового мероприятия, фейерверка (установка технических средств обеспечения антитеррористической защищенности (металлические турникеты, технические средства для обнаружения оружия и (или) других запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, инженерно-технические средства, позволяющие предотвратить внезапное проникновение транспортных средств на территорию места проведения массового мероприятия)).</p>	<p>Реализация положений, предусмотренных настоящим проектом предполагается путем изменения отдельных процессуальных особенностей приема заявки от организаторов массовых мероприятий, фейерверков.</p>	<p>Реализация будет осуществляться с привлечения дополнительных ресурсов.</p>

9. Оценка соответствующих расходов

(возможных поступлений) бюджета города Костромы

9.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права <1>	9.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	Количественная оценка расходов (возможных поступлений)
Подача заявки на проведение массового мероприятия	-	-
9.4. Наименование органа <2>:		
9.4.1. Администрации города Костромы	9.4.2. Единовременные расходы в 2022 году:	-
	9.4.3. Периодические расходы за период 2022 года:	-
	9.4.4. Возможные поступления за период 2022 года:	-
9.5. Итого единовременные расходы:		-
9.6. Итого периодические расходы за год:		-
9.7. Итого возможные поступления за год:		-
9.8. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджета города Костромы:		-
9.9. Источники данных:		-

<1> Указываются данные из раздела 8 отчета.

<2> Указываются данные из раздела 8 отчета.

10. Новые обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской (инвестиционной) деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения

10.1. Группа участников отношений <3>	10.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений	Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений

<p>Организаторы массовых просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме» и фейерверков: физические и юридические лица и индивидуальные предприниматели.</p>	<p>1. Организаторы массового мероприятия, фейерверка при организации и проведении массовых мероприятий и фейерверков для проведения массового мероприятия в настоящий момент подают заявки без указания мер, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности мест проведения массовых мероприятий, проектом предполагается, что организатору массового мероприятия, фейерверка необходимо указать меры, направленные на обеспечение антитеррористической защищенности места проведения массового мероприятия, фейерверка (установка технических средств обеспечения антитеррористической защищенности (металлические турникеты, технические средства для обнаружения оружия и (или) других запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, инженерно-технические средства, позволяющие предотвратить внезапное проникновение транспортных средств на территорию места проведения массового мероприятия)).</p> <p>2. Дополняется перечень документов, прилагаемых к заявке.</p> <p>3. Предлагается установить, что в случае возникновения в ходе подготовки или проведения массового мероприятия, фейерверка предпосылок к совершению террористического акта организатор обязан незамедлительно сообщить об этом должностным лицам правоохранительных органов, осуществляющих обеспечение безопасности на массовом мероприятии, фейерверке, оказывать им помощь и</p>	<p>- в соответствии с Порядком</p>
--	--	------------------------------------

	неукоснительно выполнять их указания.	
--	---------------------------------------	--

<3> Указываются данные из раздела 7 отчета.

11. Оценка расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений

11.1. Группа участников отношений <4>	11.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений <5>	11.3. Описание и оценка видов расходов
<p>Организаторы массовых просветительных, театрално-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме» и фейерверков: физические и юридические лица и индивидуальные предприниматели.</p>	<p>Организаторы массового мероприятия, фейерверка при организации и проведении массовых мероприятий и фейерверков для проведения массового мероприятия в настоящий момент подают заявки без указания мер направленных на обеспечение антитеррористической защищенности мест проведения массовых мероприятий, проектом предполагается, что организатору массового мероприятия, фейерверка необходимо будет указать меры, направленные на обеспечение антитеррористической защищенности места проведения массового мероприятия, фейерверка (установка технических средств обеспечения антитеррористической защищенности (металлические турникеты, технические средства для обнаружения оружия и (или) других запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, инженерно-технические средства, позволяющие предотвратить внезапное проникновение транспортных средств на территорию места</p>	<p>В соответствии с указанием мер направленных на обеспечение антитеррористической защищенности мест проведения массовых мероприятий организатором будут предусмотрены обязательные финансовые расходы</p>

	<p>проведения массового мероприятия)). Дополняется перечень документов, прилагаемых к заявке. Предлагается установить, что в случае возникновения в ходе подготовки или проведения массового мероприятия, фейерверка предпосылок к совершению террористического акта организатор обязан незамедлительно сообщить об этом должностным лицам правоохранительных органов, осуществляющих обеспечение безопасности на массовом мероприятии, фейерверке, оказывать им помощь и неукоснительно выполнять их указания.</p>	
11.4.	Источники данных: -	

<4> Указываются данные из раздела 7 отчета.

<5> Указываются данные из раздела 10 отчета.

12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования

12.1 Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	12.2. Оценки вероятности наступления рисков	12.3. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования	12.4. Степень контроля рисков
-	-	-	-
12.5.	Источники данных: -		

13. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения

13.1.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: со дня его официального опубликования.	
13.2.	Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования: нет	13.3. срок (если есть необходимость): нет (дней с момента опубликования нормативного правового акта)
13.4.	Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: нет	13.5. срок (если есть необходимость): нет (дней с момента опубликования нормативного правового акта)
13.6.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: необходимость отсутствует	

14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия

14.1.	14.2.	14.3.	14.4.	14.5.
Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования:	Сроки мероприятий:	Описание ожидаемого результата:	Объем финансирования:	Источники финансирования
принятие и опубликование нормативного правового акта на официальном сайте и в СМИ	после подписания	Изменение отдельных особенностей подачи заявки. Определение дополнений к перечню документов, прилагаемых к заявке.	в рамках лимитов предусмотренных бюджетом города Костромы	Бюджет города Костромы
14.6.	Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: отсутствуют.			

15. Иные сведения, которые, по мнению разработчика,

позволяют оценить обоснованность
предлагаемого регулирования

15.1.	-
15.2.	Источники данных: отсутствуют.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы города Костромы
"О внесении изменений в Порядок организации и проведения фейерверков,
массовых просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и иных
массовых мероприятий в городе Костроме"

Проект решения Думы города Костромы " О внесении изменений в Порядок организации и проведения фейерверков, массовых просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме " (далее – Проект) разработан в целях:

- организации мер, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности мест проведения массовых мероприятий путем закрепления требования к содержанию подаваемой организатором массового мероприятия, фейерверка заявки на проведение массового мероприятия, фейерверка, согласно которому в заявке необходимо будет указать меры, направленные на обеспечение антитеррористической защищенности места проведения массового мероприятия, фейерверка (установка технических средств обеспечения антитеррористической защищенности (металлические турникеты, технические средства для обнаружения оружия и (или) других запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, инженерно-технические средства, позволяющие предотвратить внезапное проникновение транспортных средств на территорию места проведения массового мероприятия))

- предлагается установить, что в случае возникновения в ходе подготовки или проведения массового мероприятия, фейерверка предпосылок к совершению террористического акта организатор обязан незамедлительно сообщить об этом должностным лицам правоохранительных органов, осуществляющих обеспечение безопасности на массовом мероприятии, фейерверке, оказывать им помощь и неукоснительно выполнять их указания.

Указанная проблема возникла в связи с отсутствием муниципального правового акта, предусматривающего организацию мер, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности мест проведения массового мероприятия, фейерверка.

В связи с тем, что Проект содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами города Костромы обязательные требования для субъектов предпринимательской деятельности, степень регулирующего воздействия положений, содержащиеся в Проекте, можно определить как среднюю

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

для проведения публичных консультаций
по проекту муниципального правового акта

Проект муниципального правового акта – решение Думы города Костромы «О внесении изменений в Порядок организации и проведения фейерверков,

массовых просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме»

Контактная информация об участнике публичных консультаций

Наименование участника: _____

Сфера деятельности участника: _____

Фамилия, имя, отчество контактного лица: _____

Номер контактного телефона: _____

Адрес электронной почты: _____

Перечень вопросов, обсуждаемых в ходе проведения публичных консультаций

1. Является ли проблема, на решение которой направлен проект муниципального правового акта, актуальной в настоящее время для города Костромы?

2. Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое правовое регулирование тех целей, на которые оно направлено?

3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том числе с точки зрения выгод и издержек для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, государства и обществ в целом)? _____

4. Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей правового регулирования? Если да, выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и/или более эффективны. _____

5. Какие, по Вашему мнению, субъекты предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности будут затронуты предлагаемым правовым регулированием (по видам субъектов, по отраслям, по количеству таких субъектов в городе Костроме)? _____

6. Повлияет ли введение предлагаемого правового регулирования среду в отрасли, будет ли способствовать необоснованному изменению расстановки сил в отрасли? Если да, то как? Приведите, по возможности, количественные оценки.

7. Оцените, на сколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, а также на сколько понятно сформулированы административные процедуры, реализуемые исполнительными органами государственной власти, насколько точно и недвусмысленно прописаны властные полномочия? _____

8. Содержат проект муниципального правового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности? _____

9. Оцените издержки субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, возникающие при введении предлагаемого правового регулирования. Какие из них вы считаете избыточными? Если возможно, оцените затраты на выполнение вводимых требований количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и прочее).

10. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть при проведении оценки регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта и его принятии.